à la description généralle du Barrois... 3 e édition, reiùe et corrigée et

considérablement augmentée par M. de Maillet, doyen honoraire avec

émolumens de la Chambre du conseil, Cour des comptes, aides,

domaines et finances, chevalier de Tordre noble de S 1 Hubert du Bar-

rois. r>

La première édition avait été imprimée sans nom d'auteur, à Bar-le-

Duc, chez R. Briflot, en 17 49, la deuxième parut en 1773. Cette troi-

sième édition, rédigée en 1786, n'a jamais été publiée. L'avertis-

sement énumère les changements et améliorations qui devaient la

distinguer des précédentes. Xombreuses corrections et additions auto-

graphes de l'auteur.

1786. Papier. 507 feuillets. 350 sur 220 millim. Demi-rel. par-

chemin.

11. « Registrum omnium ecclesiarum et beneficiorum tam cathedra-

lium quam collegiatarum et parrochialium atque aliorum tam in civi-

tate quam in diocesi Tullensi existentium, taxatorum et non taxatorum,

exemptorum et non exemptorum, exceptis ordinibus Mendicantium, et

aliorum a quibus décima non consuevit; recollectum ah antiquis quam-

pluribus registris et ordinatum per Hieronimum \\ 'arneri, clericnffl

Tullensem, apostolica et impérial! auctoritatibus uotarium curiannnque

TOMH XXIV.
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ecclesiasticarum Tullensium juratum, anno Domini millesimo quadrin-

gentesimo secundo de mense augusti continensque duas taxaciones,

(juaruin prima taxacio in sinistra parte scripta est pro valoribus bene-

ficiorum secundum taxacionem décime et altéra taxacio in dextra parte

post quodlibet beneficium scripta est pro décima secundum quod taxata

existit et exacts in et pro duobus terminis mediatim circa annum

Domini millesimum CCC um tercium
;
post quas quidem taxaciones valo-

ns et decimae secuntur collaciones illorum qui conferunt ecclesias et

bénéficia et sequitur in nomine Domini registrum. »

Ce Rouillé du diocèse de Toul parait avoir été copié dans le milieu

du XV e
siècle sur un manuscrit de 1303, dont un exemplaire, transcrit

par Henri Vautrain, notaire apostolique et impérial, a été publié dans

les Documents sur l'histoire de Lorraine (1863), par M. H. Lepage,

d'après un manuscrit de la Bibliothèque nationale, fonds latin n° 5208.

Le manuscrit de Bar-le-Duc contient plusieurs variantes et additions

importantes.

XV e siècle. Papier. 18 feuillets. 290 sur 210 millim. Demi-rel.

parchemin.

12. Mémoires pour servir à l'histoire du duché de Bar. »

XVIII e siècle. Papier. 262 pages. 200 sur 150 millim. Cartonné.